
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA MARSICANA

AREA SOCIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 112 del 18/07/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 97 DEL 17/07/2023

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE CONFSERVIZI LAZIO – SALDO SU CONTRATTO  DI GESTIONE 
E RICEZIONE ONLINE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE PROVA 
SELETTIVA E PROVA SCRITTA RELATIVA ALLA PROCEDURA CONCORSUALE
DI ASSISTENTI SOCIALI – RIF. DET. N.111 DEL 11/10/20

RICHIAMATI: 

  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  70/3  del  09/08/2016,  avente  come  oggetto

“Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione  Abruzzo,  ha  proceduto

all’approvazione della definizione dei nuovi Ambiti tra cui ECAD n. 2 “Marsica” afferente

all’ex Comunità Montana Marsicana;

  il D.P.G.R. della Regione Abruzzo n. 50 del 04/10/2022, adottato ai sensi dell’art. 15 quarter,

comma 2,  della  L.R.  17/12/1997,  n.  147,  provvedimento  che  ha previsto l’estinzione  della

Comunità Montana Montagna Marsicana e contestualmente il trasferimento del patrimonio e di

tutti gli altri rapporti giuridici attivi e passivi all’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

  il BURAT speciale n. 169 del 25/11/2022 nel quale è stato pubblicato il citato D.P.R.G. della

Regione Abruzzo n.  50 del  04/10/2022,  con conseguente acquisizione di piena efficacia  di

quest’ultimo;

  lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana;

  l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep. N. 71;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 18/07/2023



  il  Decreto n.  2 del 22/02/2023 con il  quale  la  scrivente è stata nominata Responsabile  dei

Servizi  Sociali  e  Ufficio  Amministrativo  e  le  è  stata  attribuita  la  relativa  posizione

organizzativa;

TENUTO CONTO CHE:

 - con  Deliberazione  Commissariale  n.  43  del  12/10/2021,  il  Commissario

Straordinario Dott. Gianluca De Angelis deliberava di associarsi alla Confservizi per

una quota annuale pari a € 258,00 per i Servizi di consulenza e assistenza elencati nel

testo;

 - con Deliberazione Commissariale n. 42 del 03/10/2022, è stato dato mandato alla

Responsabile del Servizio Sociale di procedere all'indizione del concorso pubblico

per  la

formazione di una graduatoria  aperta,  finalizzata  all'assunzione di n. 17 assistenti

sociali al fine di raggiungere il livello essenziale di cui all'art. 1, comma 797, della

Legge 30/12/2020 - n. 178,

 - con Determinazione della Responsabile del Servizio Sociale n. 101 del 06/10/2022,

si  è  proceduto  all'indizione  di  un  concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  e  i

conseguenti adempimenti di legge;

 - questo Ente non ha alcuna delle professionalità necessarie per supportare le attività di

valutazione,  predisposizione  gli  atti  e  le  procedure  necessari  per  lo  svolgimento

telematico

del predetto concorso pubblico;

 - per l'orientamento costante manifestato dalla giurisprudenza della Corte dei Conti - il

conferimento  di  compiti  a  soggetti  esterni  trova  giustificazione  in  presenza  della

necessità

di  particolari  requisiti  di  professionalità  e  nella  comprovata  assenza,  all'interno

dell'Ente,  di

una  struttura  adeguata  ai  compiti  richiesti  e  di  dipendenti  dotati  di  altrettanta

qualificazione;

RICHIAMATA integralmente  la  Determinazione  della  Responsabile  del  Servizio  n.  111  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 18/07/2023



11/10/2022 di cui ai riferimenti, con la quale, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020,

si affidava il servizio per la gestione e la ricezione on line delle istanze di partecipazione alla prova

selettiva e prova scritta  della procedura concorsuale di assistenti  sociali,  alla  CONFESERVIZI

LAZIO -  ASSOCIAZIONE REGIONALE LAZIO con sede in Via Ostiense, 106-00154 Roma

(RM) –  Codice  Fiscale  80127450585  per  un  ammontare  di  €  25.000,00  oltre  IVA e  così  per

complessivi di  € 30.500,00 , somma che viene interamente finanziata con le risorse assegnate a

questo  Ente  dalla  Regione  Abruzzo  provenienti  dal  PSD  2016/2018  e  ss.mm.ii.  e  dal  PSD

2023/2025;

RICHIAMATA la Determinazione della Responsabile del Servizio n.1 del 14/12/2022 avente per

oggetto: “Liquidazione alla Confservizi Cispel SRL – Acconto primo SAL del 20% sul contratto di

gestione e ricezione online delle istanze di partecipazione prova selettiva e prova scritta relativa

alla procedura concorsuale di assistenti sociali – Rif. Det. N. 111 del 11/10/2022”  con cui si è

proceduto alla liquidazione del 20% come primo acconto di € 6.100,00 (compresa IVA);

RICHIAMATO il CIG - Z5B3820963;

VISTA le fatture numero:

 - n.8/FE del 18/01/2023 – Importo totale di € 6.100,00 (di cui € 1.100,00 IVA pari a

22%);

 - n.9/FE del 18/01/2023 – Importo totale di € 18.300,00 (di cui € 3.300,00 IVA pari a 22%);

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura sopraelencata;

VISTO:

 - l'art.  107  del  D.  L.gvo  267/2000,  ai  sensi  del  quale  i  responsabili  di  servizio

esercitano i poteri di spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione

delle  entrate;  l'art.  183  del  D.  L.gvo  267/2000  e  l'art.  37  del  Regolamento  di

Contabilità; 

 - le nuove disposizioni in materia di scissioni dei pagamenti (split payment) previste

dall'art.  1, comma 629, lett.  b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di

Stabilità 2015);

 - l'art. 184 del TUEL;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 18/07/2023



DETERMINA

 1) DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
 2) DI PROCEDERE alla liquidazione, per le motivazioni in premessa, alla Confeservizi Lazio
Associazione Regionale Lazio con sede in Via Ostiense, 106 00154 Roma (RM), dell’importo di € 
24.400,00 della fatture sopra elencate;
 3) DI DARE ATTO che l'IVA sulle suddette fatture rientra nelle disposizioni di legge (split 
payment) meglio individuate in premessa in quanto successive al 1° gennaio 2015;
 4) DI DARE ATTO, altresì, che il pagamento dell'IVA, pari a € 4.400,00 (pari al 22% delle 
n.2 fatture indicate), sarà assolta nella liquidazione periodica IVA, ai sensi dell'art. 5 del Decreto del
Ministero delle Finanze del 23 gennaio 2015; 
 5) DI DARE ATTO che la somma di € 24.400,00 (IVA compresa) trova capienza sul capitolo 
di spesa n. 523/1 e n. 523/0 RR.PP.;
 6) DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio di Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti di sua competenza;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 18/07/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 123  del 14/07/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 17/07/2023

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA FREZZA SABRINA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria o sul  patrimonio dell’ente,  alla Proposta  n.ro 123 del  14/07/2023 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 705 1 117 --------- OMISSIS --------- 13.976,53

2023 709 1 118 --------- OMISSIS --------- 4.323,47

2023 710 1 159 --------- OMISSIS --------- 6.100,00

Avezzano, lì 18/07/2023

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

F.to DOTT.SA SORRENTINO MERY

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 18/07/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 149

Il  18/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  112 del 18/07/2023 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE  CONFSERVIZI  LAZIO  –  SALDO  SU  CONTRATTO   DI  GESTIONE  E
RICEZIONE ONLINE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE PROVA SELETTIVA E PROVA
SCRITTA RELATIVA ALLA PROCEDURA CONCORSUALE DI ASSISTENTI SOCIALI – RIF.
DET. N.111 DEL 11/10/20

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA FREZZA SABRINA  il 18/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 112 del 18/07/2023


